
                                                                                       
 

 

Муниципальное образование Ивангородское городское поселение 

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области 

Совет депутатов МО «Ивангородское городское поселение» 

шестого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
  

  «08» февраля 2024 года                                                                              № 7 
 

 

О присвоении звания Почётный гражданин  

муниципального образования Ивангородское городское поселение 

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области 

 

Заслушав ходатайство и автобиографию представленную Главой МО 

«Ивангородское городское поселение» Карпенко В.М. о присвоении звания Почётный 

гражданин МО «Ивангородское городское поселение» Мансковой Галине 

Константиновне, в соответствии с  Уставом  муниципального образования, Положением о 

порядке и условиях присвоения звания «Почетный гражданин МО «Город Ивангород» (с 

изм. утв. решением Совета депутатов МО «Город Ивангород» от 20.12.2016 №63, 

26.03.2015 №15,21.09.2011 №89), с учётом решения временной комиссии по присвоении 

звания Почётный гражданин муниципального образования Ивангородское городское 

поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области от 06.02.2024 

№1, Совет депутатов МО «Ивангородское городское поселение» 

 

 

РЕШИЛ: 

 

1.  Присвоить звание Почетный гражданин муниципального образования 

Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района 

Ленинградской области Мансковой Галине Константиновне, за выдающийся 

вклад в области образования в муниципальном образовании Ивангородское 

городское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской 

области. 

2. Настоящее решение и автобиографию Мансковой Галины 

Константиновны опубликовать в газете «Иван-Город» и разместить в сетевом 

издании «Официальный интернет-сайт муниципального образования 

Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального 

района Ленинградской области». 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу МО 

«Ивангородское городское поселение». 

 

Глава МО «Ивангородское городское поселение»                       В.М. Карпенко 
 



 

2 

 
 

Муниципальное образование Ивангородское городское 

поселение Кингисеппского муниципального района  

Ленинградской области 
 
 

 

 

Автобиография 

 

Мансковой Галины Константиновны 

Ветерана педагогического труда, учителя русского языка и литературы 

 

 

Манскова Галина Константиновна родилась 01 марта 1934 года в 

деревне Заполье Кингисеппского района Ленинградской области. Окончила 

школу в деревне Керстово и поступила в Гатчинское педагогическое 

училище в 1954 году. По окончании педучилища поехала добровольцем по 

зову сердца на целину, где были нужны молодые специалисты. Отработала 

на целине 7 лет, вышла замуж и вместе с мужем Степаном Филипповичем в 

1961 году приехала в Ивангород.  

Работала в Ивангородской школе № 1 с 1961 года учителем начальных 

классов. Получила высшее педагогическое образование в Ленинградском 

ордена Трудового Красного Знамени государственного педагогического 

института имени А.И.Герцена и с 1966 года по июнь 1989 года работала 

учителем русского языка и литературы. 28 лет своей жизни посвятила 

обучению и воспитанию ивангородских школьников. За время работы 

продемонстрировала высокий уровень владения методикой предметов, на 

всех уроках прививала детям навыки грамотного письма и устной речи, 

поддерживала и развивала их творческие способности. 

Учитель-словесник по призванию Галина Константиновна умела 

говорить, обращаясь к уму и сердцу ученика, поэтому на ее уроках царила 

особая речевая среда, когда каждый ученик оказывался вовлеченным в 

активную творческую деятельность при изучении русского языка и 

литературы. 

Через уроки внеклассного чтения прививала любовь к книге, 

художественной литературе. Будучи классным руководителем, Галина 

Константиновна проводила воспитательную работу с учащимися, прививая 

такие нравственные качества, как любовь к своему краю, малой родине, 

воспитывала в детях ответственное отношение к любому делу. Многие 

выпускники ценят ее и помнят ее уроки до настоящего времени. 

За время своей педагогической деятельности Манскова Г.К. кроме 

обучения школьников была активным наставником молодых педагогов, 

делилась своим опытом, давая открытые уроки, выступая на методических 



 

3 

семинарах, конференциях для учителей Ивангорода, Кингисеппского района 

и Ленинградской области.  

Галина Константиновна в течение 10 лет руководила школьным 

методического объединения учителей русского языка и литературы, а также 

возглавляла школьную методическую секцию классных руководителей, 

состояла членом совета Кингисеппского гороно. За добросовестный труд не 

раз была отмечена грамотами, благодарностями администрации 

Кингисеппского района.  В 1978 году ей присвоено звание «Старший 

учитель».  

Награждена медалями «За освоение целинных земель», «За доблестный 

труд в ознаменование 100-летия со дня рождения В.И.Ленина», «За 

доблестный труд в годы Великой отечественной войны», относится к 

категории граждан «Труженики тыла», имеет медаль «Ветеран труда». 

Галина Константиновна уже много лет находится на заслуженном 

отдыхе, она постоянно интересуется жизнью своей школы, является частым 

гостем на общешкольных мероприятиях, общается с учителями, 

сотрудничает со школьным музеем. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


